Протокол
заседания Общественного совета при Управлении Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю (далее - Совет)

	17 февраля 2021 года
10 часов 00 минут
	г. Красноярск

Председательствовал:
Захаров В.А., председатель Совета - председатель Красноярского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»

Присутствовали:
Члены Совета:
Андрияшкин В.Н. - исполнительный директор Регионального отделения работодателей «Союз промышленников и предпринимателей  Красноярского края»;
Войлошников В.А. - директор общества с ограниченной ответственностью «Устье»;
Голованова Т.В. - член Союза журналистов России;
Деревягина О.Е. - старший преподаватель кафедры предпринимательского, конкурентного и финансового права Юридического института Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет»;
[bookmark: _GoBack]Закаурцев Л. Г. – председатель Ассоциации юридических лиц «Общественный совет по рекламе»;
Лужбин Е.Л. - вице-президент Союза «Центрально-Сибирская торгово-промышленная палата»;
Шапран М.В. - председатель Союза медицинских организаций Некоммерческого партнерства «МЕДАЛЬЯНС».
Сотрудники ФАС России (территориального органа):
Захаров В.М. – руководитель Красноярского УФАС России;
Годованюк А.А., секретарь Совета – заместитель руководителя Красноярского УФАС России;
Фомушкина Ю.В. – начальник отдела контроля органов власти;
Петренко О.П. – специалист-эксперт отдела контроля закупок.

Повестка дня:
1. Обсуждение плана работы Совета на 2021 год.

Перечень вопросов, предлагаемых к включению в план работы Совета:

1.1 Оценка эффективности внедрения антимонопольного комплаенса в деятельность органов власти и коммерческих организаций.
1.2 Проблемы установления фактов нарушения антимонопольного законодательства на рынке оказания охранных услуг.
1.3 Предоставление мер господдержки государственным унитарным предприятиям и муниципальным унитарным предприятиям, а также некоммерческим организациям с учетом требований антимонопольного законодательства.
1.4 Проблематика согласования антимонопольным органом изменений в концессионное соглашение.
1.5 Проблема разграничения ущемления доминирующими хозяйствующими субъектами интересов неопределенного круга лиц и граждан при рассмотрении заявлений в порядке статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
1.6 Организация контроля государственных закупок в рамках реализации национальных проектов на территории Красноярского края в 2020-2021 годах.
1.7 Проблемы организации рынка ритуальных услуг.
1.8 Проблема привлечения к уголовной ответственности за картельный сговор.
1.9 Проблема подготовки специалистов в сфере антимонопольного законодательства.
2. Утверждение кандидатов в состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликтов интересов управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю.
3. Утверждение кандидатов в состав Аттестационной Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю.
4. Утверждение кандидатов в состав  конкурсной Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю.

1. Обсуждение плана работы Совета на 2021 год
и дат проведения очередных очных заседаний Совета.

Захаров В.А. озвучил вопросы, указанные в повестке.
Возражений о включении предложенных вопросов в повестку заседания от членов ОС не предложений. Предложений об изменении, дополнений также не поступило.
Результаты открытого голосования по утверждению плана работы Совета на 2021 год:
«За» - 8, «Против – 0», «Воздержались» - 0.
 Лужбин Е.Л. предложил на следующем заседании Совета заслушать доклады по темам «Проблема разграничения ущемления доминирующими хозяйствующими субъектами интересов неопределенного круга лиц и граждан при рассмотрении заявлений в порядке статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и «Проблемы организации рынка ритуальных услуг», что
Захаровым В.А.  была обозначена и согласована членами совета дата очередного заседания Совета, которое состоится 8 апреля 2021 года.

2. Утверждение кандидатов в состав Комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению федеральных государственных служащих
и урегулированию конфликтов интересов управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю.

По второму вопросу высказался Захаров В.М., предложив кандидатуру Нестерова А.Л.
Результаты открытого голосования по утверждению кандидатуры:
«За» - 8, «Против – 0», «Воздержались» - 0.

3. Утверждение кандидатов в состав Аттестационной Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю

По третьему вопросу выступил Захаров В.М., предложив кандидатуры Захарова В.А.,  Лужбина Е.Л., Нестерова А.Л.

Результаты открытого голосования по утверждению кандидатуры:
«За» - 8, «Против – 0», «Воздержались» - 0.

4. Утверждение кандидатов в состав  конкурсной Комиссии
Управления Федеральной антимонопольной службы
по Красноярскому краю.

По четвертому вопросу выступил Захаров В.М., предложив кандидатуры Захарова В.А.,  Лужбина Е.Л., Нестерова А.Л.

Результаты открытого голосования по утверждению кандидатуры:
«За» - 8, «Против – 0», «Воздержались» - 0.

Решения, принятые на заседании Совета:

1. Утвердить план работы Совета на 2021 год и дату проведения очередного заседания Совета - 8 апреля 2021 года.
2.Утвердить вопросы, подлежащие обсуждению, в рамках очередного заседания Общественного Совета 8 апреля 2021 года.
3. Утвердить  в состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих  и урегулированию конфликтов интересов управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю от Общественного Совета Нестерова А.Л.
4. Утвердить в состав Аттестационной Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю от Общественного Совета Захарова В.А.,  Лужбина Е.Л., Нестерова А.Л.
5. Утвердить в состав конкурсной Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю от Общественного Совета Захарова В.А.,  Лужбина Е.Л., Нестерова А.Л.
6.      Разместить настоящий протокол на официальном сайте Красноярского УФАС России.

Председатель ОС                                                                                                  В.А. Захаров

Ответственный секретарь ОС                                                                             А.А. Годованюк

согл. Фомушкина

3